り、当連結会計年度末の営業店舗数は102店舗（うち、FC等69店舗）となりました。

 この結果、売上収益は60億15百万円（前期比99.7％増）となりましたが、海外での出店費用がかさんだことも

あり、セグメント損失は７億30百万円（前連結会計年度はセグメント損失７億61百万円）となりました。

(2）キャッシュ・フローの状況

 当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前連結会計年度末に比べ73億57

百万円増加し、149億92百万円（前期比96.4％増）となりました。

 各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

 営業活動により得られた資金は94億97百万円（前期比45.2％増）となりました。これは主に税引前利益を36億14

百万円、減価償却費及び償却費を36億円、減損損失を21億55百万円計上した一方で、法人所得税の支払額が20億33

百万円あったこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

 投資活動により使用した資金は34億68百万円（前期比57.6％減）となりました。これは主に新規出店に伴い、有

形固定資産の取得による支出が30億１百万円、敷金及び保証金の差入による支出が３億28百万円及び建設協力金の

支払による支出が67百万円あったこと、並びに持分法で会計処理されている投資の取得による支出が２億81百万円

あったこと等によるものです。

- 11 -

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

 財務活動により得られた資金は９億77百万円（前期比60.8％減）となりました。これは主に長期借入れによる収

入が50億円、株式の発行による収入が47億54百万円あった一方で、長期借入金の返済による支出が83億６百万円及

び配当金の支払が３億14百万円あったこと等によるものです。

(3）並行開示情報

 連結財務諸表規則（第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した要約連結財務諸表及

びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおりであります。

 なお、日本基準により作成した要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく

監査を受けておりません。

①要約連結貸借対照表（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2014年３月31日）
当連結会計年度

（2015年３月31日）

資産の部

流動資産 10,804 18,472

固定資産

有形固定資産 23,731 22,340

無形固定資産 472 236

投資その他の資産 14,549 15,323

固定資産合計 38,752 37,900

資産合計 49,556 56,372

負債の部

流動負債 16,060 18,035

固定負債 17,968 14,943

負債合計 34,028 32,978

純資産の部

株主資本 14,920 22,152

その他の包括利益累計額 328 930

新株予約権 260 254

少数株主持分 21 57

純資産合計 15,529 23,393

負債純資産合計 49,556 56,372

- 12 -

②要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書（日本基準）

要約連結損益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自2013年４月１日
至2014年３月31日）

当連結会計年度
（自2014年４月１日
至2015年３月31日）

売上高 78,318 87,294

売上原価 18,907 22,309

売上総利益 59,411 64,986

販売費及び一般管理費 54,397 57,421

営業利益 5,014 7,564

営業外収益 345 277

営業外費用 435 848

経常利益 4,924 6,994

特別利益 7 172

特別損失 2,238 2,068

税金等調整前当期純利益 2,694 5,098

法人税等 1,842 2,429

少数株主損益調整前当期純利益 852 2,669

少数株主損益 3 29

当期純利益 849 2,640

要約連結包括利益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自2013年４月１日
至2014年３月31日）

当連結会計年度
（自2014年４月１日
至2015年３月31日）

少数株主損益調整前当期純利益 852 2,669

その他の包括利益 270 606

包括利益 1,122 3,275

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,118 3,241

少数株主に係る包括利益 4 33

③要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）

（単位：百万円）

  株主資本
その他の包括利益
累計額

新株予約権 少数株主持分 純資産合計

当期首残高 14,702 58 218 － 14,978

当期変動額 219 270 42 21 551

当期末残高 14,920 328 260 21 15,529

当連結会計年度（自 2014年４月１日 至 2015年３月31日）

（単位：百万円）

  株主資本
その他の包括利益
累計額

新株予約権 少数株主持分 純資産合計

当期首残高 14,920 328 260 21 15,529

当期変動額 7,232 602 △5 37 7,865

当期末残高 22,152 930 254 57 23,393

- 13 -

④要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自2013年４月１日
至2014年３月31日）

当連結会計年度
（自2014年４月１日
至2015年３月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー 6,536 9,470

投資活動によるキャッシュ・フロー △8,216 △3,400

財務活動によるキャッシュ・フロー 2,543 1,028

現金及び現金同等物に係る換算差額 10 351

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 873 7,449

現金及び現金同等物の期首残高 6,762 7,635

現金及び現金同等物の期末残高 7,635 15,084

⑤連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

 有形固定資産の減価償却方法については、従来、当社は定率法（ただし、事業用定期借地契約による借地上の建

物及び1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法）によっておりましたが、当

連結会計年度より定額法に変更しております。

⑥IFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに関する項目との差異に関する事項

（有形固定資産の帳簿価額）

[…]

当連結会計年度（自 2014年４月１日 至 2015年３月31日）

 関連当事者との取引については、重要な取引等がありませんので記載を省略しております。

(2）取締役に対する報酬

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自2013年４月１日
至2014年３月31日）

当連結会計年度
（自2014年４月１日
至2015年３月31日）

役員報酬 126 115

株式報酬 4 4

合計 129 119

- 90 -

30．後発事象

ストック・オプションについて

当社は、2015年６月26日開催の第25期定時株主総会において、会社法第236条、第238条及び第239条の規定

に基づき、当社取締役（監査等委員である取締役を含む）及び従業員に対し、ストック・オプションとして

新株予約権を無償にて発行すること並びに募集事項の決定を当社取締役会に委任することを決議いたしてお

ります。

なお、その概要は、「第４ 提出会社の状況 １ 株式等の状況 （９）ストックオプション制度の内容」

に記載しております。

31．初度適用

 IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを

求めております。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用でき

ることを定めております。当社グループが適用した主な免除規定の内容は、以下のとおりであります。

・在外営業活動体の換算差額

 在外営業活動体の換算差額の累計額は、移行日時点でゼロとみなしております。

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識・測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

- 91 -

IFRS移行日（2013年４月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識・測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 6,762 － － 6,762
現金及び現金同等

物

営業未収入金 1,265 △1,265

  － 1,412 － 1,412
営業債権及びその

他の債権

商品 3 △3

原材料及び貯蔵品 169 △169

  － 122 － 122   棚卸資産

繰延税金資産 481 △481

その他 844 △844

  － 748 197 945   その他の流動資産

流動資産合計 9,526 △481 197 9,242   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 25,858 △25,858

減価償却累計額 △8,764 8,764

建物及び構築物

（純額）
17,094 △17,094

工具、器具及び備品 7,298 △7,298

減価償却累計額 △4,978 4,978

工具、器具及び備

品（純額）
2,319 △2,319

リース資産 3,887 △3,887

減価償却累計額 △848 848

リース資産（純

額）
3,039 △3,039

建設仮勘定 702 △702

その他 36 △36

有形固定資産合計 23,190 △23,190

  － 23,190 4,680 27,870 (1)(2)(3) 有形固定資産

無形固定資産 235 104 3 342
無形資産及びのれ

ん

投資その他の資産

投資有価証券 247 △247

  － 247 △95 152 (4)
持分法で会計処理

されている投資

敷金及び保証金 4,425 △4,425

建設協力金 5,406 △5,406

繰延税金資産 876 481 △1,357

その他 1,218 △1,218

貸倒引当金 △16 16

投資その他の資産合

計
12,155 －

  － 9,854 △740 9,114   その他の金融資産

  － 1,075 567 1,642 (5)
その他の非流動資

産

固定資産合計 35,580 481 3,059 39,120   非流動資産合計

資産合計 45,105 － 3,257 48,362   資産合計

- 92 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識・測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 1,784 △1,784

  － 4,918 30 4,948
営業債務及びその

他の債務

１年内返済予定の長期借入金 6,068 － － 6,068
１年以内返済予定

の長期借入金

リース債務 176 － 49 225 (2) リース債務

未払法人税等 1,633 － － 1,633   未払法人所得税

賞与引当金 241 △241

  － 241 － 241   引当金

その他 5,061 △5,061

  － 1,927 263 2,190   その他の流動負債

流動負債合計 14,962 － 342 15,304   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 10,962 － － 10,962   長期借入金

リース債務 3,357 － 519 3,875 (2) リース債務

資産除去債務 791 △791

  － 791 31 822 (3) 引当金

  － － 16 16   繰延税金負債

その他 55 － △48 7 (2)
その他の非流動負

債

固定負債合計 15,165 － 518 15,683   非流動負債合計

負債合計 30,127 － 860 30,988   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰

属する持分

資本金 1,349 － △9 1,340   資本金

資本剰余金 1,406 － △9 1,397   資本剰余金

利益剰余金 11,947 － 2,472 14,419 (6) 利益剰余金

自己株式 － －   －   自己株式

株主資本合計 14,702 － 2,454 17,156

その他の包括利益累計額

為替換算調整勘定 58 △58

その他の包括利益累計

額合計
58 △58

新株予約権 218 △218

  － 276 △58 218 (4)
その他の資本の構

成要素

  14,978 － 2,396 17,374
親会社の所有者に帰

属する持分合計

純資産合計 14,978 － 2,396 17,374   資本合計

負債純資産合計 45,105 － 3,257 48,362   負債及び資本合計

- 93 -

調整表に関する注記

 調整に関する主な内容は以下のとおりであります。なお、調整表の金額は、百万円未満を四捨五入してお

ります。

① 表示組替

 以下の事項に関する表示組替を行っております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債についてすべて非流動資産及び非流動負債に組み替えております。

・原材料及び貯蔵品のうち、IFRSにおける棚卸資産の要件に該当しない資産をその他の流動資産に組み替

えております。

 上記の他、一部の勘定科目については、日本基準、IFRSのそれぞれにおいて表示科目が異なることか

ら、組み替え又は集約しております。

② 認識・測定の差異

(1）有形固定資産の取得原価

 日本基準では、有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、

IFRSでは定額法を採用しております。また、発生時に費用処理していた租税公課の一部を、IFRSでは取

得原価に計上しております。当該変更により、有形固定資産、繰延税金負債が増加しております。

(2）リース取引

 日本基準では、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が2008年３月31日

以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っておりましたが、

IFRSでは通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っております。当該変更により、有形固定資

[…]

IFRSに基づく減損会計の適用により、減損損失の計上時期が早まるとともに、(1）により有形固定資

産の取得原価及び帳簿価額が増加したことにより、移行日までに発生した減損損失が増加しておりま

す。これにより、有形固定資産が減少し、繰延税金資産、引当金（資産除去債務）が増加しておりま

す。

(4）持分法の適用範囲

 日本基準では重要性の低い一部の共同支配企業について持分法の適用範囲から除外しておりました

が、IFRSではすべての共同支配企業を持分法適用の範囲に含めております。これにより、持分法で会計

処理されている投資が減少し、その他の資本の構成要素（在外営業活動体の換算差額）が増加しており

ます。

(5）税務上の繰延資産

 日本基準では資産計上していた税務上の繰延資産等について、IFRSでは発生時費用処理としておりま

す。これにより、その他の非流動資産が減少し、繰延税金資産が増加しております。

 上記(1)～(5)の他、日本基準では取得原価で計上されている敷金及び保証金を償却原価で評価する等

の調整をしており、その他の金融資産が減少し、その他の非流動資産等が増加しております。

- 94 -

(6）利益剰余金への影響

 上記調整による利益剰余金への影響（税効果調整後）は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

連結財政状態計算書
移行日

（2013年４月１日）

有形固定資産の取得原価 3,023

リース取引 △39

有形固定資産の減損 △325

持分法の適用範囲 △107

税務上の繰延資産 △111

その他の資本の構成要素（注） 58

その他 △27

合計 2,472

（注） IFRS第１号に準拠し、すべての在外営業活動体に関して移行日で存在していた換算差額累計額を、

移行日において利益剰余金に振替えた影響等であります。

- 95 -

前連結会計年度末(2014年３月31日)現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識・測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 7,635 － － 7,635
現金及び現金同等

物

営業未収入金 1,130 △1,130

  － 1,461 － 1,461
営業債権及びその

他の債権

商品 4 △4

原材料及び貯蔵品 233 △233

  － 136 － 136   棚卸資産

繰延税金資産 568 △568

その他 1,234 △1,234

  － 1,004 218 1,222   その他の流動資産

流動資産合計 10,804 △568 218 10,454   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 28,870 △28,870

減価償却累計額 △11,273 11,273

建物及び構築物

（純額）
17,597 △17,597

工具、器具及び備品 8,529 △8,529

減価償却累計額 △6,151 6,151

工具、器具及び備

品（純額）
2,378 △2,378

リース資産 4,348 △4,348

減価償却累計額 △1,079 1,079

リース資産（純

額）
3,269 △3,269

建設仮勘定 463 △463

その他 25 △25

有形固定資産合計 23,731 △23,731

  － 23,731 4,887 28,618 (1)(2)(3) 有形固定資産

無形固定資産 472 138 67 676
無形資産及びのれ

ん

投資その他の資産

投資有価証券 1,287 △1,287

  － 1,287 △169 1,118 (4)
持分法で会計処理

されている投資

敷金及び保証金 4,624 △4,624

建設協力金 5,842 △5,842

繰延税金資産 1,525 568 △1,475 618   繰延税金資産

その他 1,286 △1,286

貸倒引当金 △16 16

投資その他の資産合

計
14,549 －

  － 10,487 △749 9,738   その他の金融資産

  － 1,111 551 1,661 (5)
その他の非流動資

産

固定資産合計 38,752 568 3,110 42,430   非流動資産合計

資産合計 49,556 － 3,328 52,885   資産合計

- 96 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識・測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 1,876 △1,876

  － 4,738 － 4,738
営業債務及びその

他の債務

１年内返済予定の長期借入金 7,367 － － 7,367
１年以内返済予定

の長期借入金

リース債務 178 － 52 229 (2) リース債務

未払法人税等 1,370 － － 1,370   未払法人所得税

賞与引当金 289 △289

  － 531 － 531   引当金

店舗閉鎖損失引当金 230 △230

その他の引当金 11 △11

その他 4,738 △4,738

  － 1,876 291 2,166   その他の流動負債

流動負債合計 16,060 － 342 16,402   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 13,039 － － 13,039   長期借入金

リース債務 3,881 － 467 4,348 (2) リース債務

資産除去債務 962 △962

  － 962 11 973 (3) 引当金

  － － 4 4   繰延税金負債

その他 86 － △62 24 (2)
その他の非流動負

債

固定負債合計 17,968 － 420 18,389   非流動負債合計

負債合計 34,028 － 763 34,790   負債合計

純資産の部   資本

株主資本
親会社の所有者に帰

属する持分

資本金 1,357 － △9 1,349   資本金

資本剰余金 1,415 － △27 1,388   資本剰余金

利益剰余金 12,148 － 2,605 14,753 (6) 利益剰余金

自己株式 △0 － － △0   自己株式

株主資本合計 14,920 － 2,570 17,491

その他の包括利益累計額

為替換算調整勘定 328 △328

その他の包括利益累計

額合計
328 △328

新株予約権 260 △260

  － 588 △4 584 (4)
その他の資本の構

成要素

  15,508 － 2,566 18,074
親会社の所有者に帰

属する持分合計

少数株主持分 21 － △0 20   非支配持分

純資産合計 15,529 － 2,566 18,094   資本合計

負債純資産合計 49,556 － 3,328 52,885   負債及び資本合計

- 97 -

前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）の当期利益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替 認識・測定の差異 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 78,318 － － 78,318   売上収益
売上原価 △18,907 － － △18,907   売上原価
売上総利益 59,411 － － 59,411   売上総利益
販売費及び一般管理費

給料及び手当 △3,130 3,130
雑給 △18,528 18,528
賞与引当金繰入額 △289 289
退職給付費用 △131 131
水道光熱費 △7,319 7,319
消耗品費 △2,527 2,527
地代家賃 △9,299 9,299
減価償却費 △4,240 4,240
その他 △8,932 8,932
  － △54,948 606 △54,342 (1)(2)(5) 販売費及び一般管理費
  － △1,971 △290 △2,260 (3) 減損損失
  － 166 △7 158   その他の営業収益
  － △318 △6 △323   その他の営業費用

営業利益 5,014 △2,674 303 2,643   営業利益
営業外収益

受取利息 108 △108
受取給付金 36 △36
為替差益 79 △79
その他 122 △122
営業外収益合計 345 △345

営業外費用
支払利息 △366 366
固定資産除却損 △47 47
その他 △21 21
営業外費用合計 △435 435

経常利益 4,924 △4,924
特別利益

新株予約権戻入益 7 △7
特別利益合計 7 △7

特別損失
減損損失 △1,971 1,971
店舗閉鎖損失 △20 20
店舗閉鎖損失引当金繰入

額
△230 230

子会社株式売却損 △18 18
特別損失合計 △2,238 2,238

  － 186 59 246   金融収益
  － △384 △7 △391 (2) 金融費用
  － △198 52 △146   金融収益・費用純額
  － △0 △123 △124 (4) 持分法による投資損益
税金等調整前当期純利益 2,694 △551 231 2,374 (2)(3)(4) 税引前利益
法人税、住民税及び事業税 △2,578 1,288 △106 △1,396   法人所得税費用
法人税等調整額 736 △736
法人税等合計 △1,842 1,842
少数株主損益調整前当期純

利益
852 － 126 978   当期利益の帰属

少数株主利益 △3 3 975 975   親会社の所有者
当期純利益 849 △849 3 3   非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

為替換算調整勘定 202 － 5 207
在外営業活動体の換

算差額

持分法適用会社に対する

持分相当額
68 － 49 117 (4)

持分法適用会社にお

けるその他の包括利

益に対する持分
その他の包括利益合計 270 － 54 324   その他の包括利益

包括利益 1,122 － 180 1,301
当期包括利益合計額の

帰属
親会社株主に係る包括利

益
1,118 － 180 1,297   親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 4 － － 4   非支配持分

- 98 -

調整表に関する注記

 調整に関する主な内容は以下のとおりであります。なお、調整表の金額は、百万円未満を四捨五入してお

ります。

① 表示組替

 以下の事項に関する表示組替を行っております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債についてすべて非流動資産及び非流動負債に組み替えております。

・原材料及び貯蔵品のうち、IFRSにおける棚卸資産の要件に該当しない資産をその他の流動資産に組み替

えております。

・法人所得税のうち、課税所得に基づかない税金費用を販売費及び一般管理費に組み替えております。

 上記の他、一部の勘定科目については、日本基準、IFRSのそれぞれにおいて表示科目が異なることか

ら、組み替えを行っております。また、連結純損益計算書科目については、IFRSに準拠して当社グループ

の経営成績を表示するための組替えを行っており、営業外収益又は費用は主に金融収益又は費用に、特別

利益又は損失は主にその他の収益又はその他の費用に組み替えております。

② 認識・測定の差異

(1）有形固定資産の取得原価

 日本基準では、有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、

IFRSでは定額法を採用しております。また、発生時に費用処理していた租税公課の一部を、IFRSでは取